
POSLANJE KRŠĆANA!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 19/2024. godine - “B“                                                                     05./05./2024.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

 Isus nalaže učenicima da propovi-
jedaju evanđelje svem u stvorenju. 
Zatim zaključuje: Tko uzvjeruje i 
pokrsti se, spasit će se, a tko ne uzvje-
ruje, osudit će se. 
Odluka je na čovjeku. On je kadar, uz 
pomoć Božje milosti izabrati Boga i 
živjeti, ali je u svojoj ludosti čovjek 
kadar okrenuti glavu od Boga i – pro-
pasti. Na sličan način još u Starom 
zavjetu Bog govori svome narodu: 
Uzimam danas za svjedoke protiv vas 
nebo i zemlju da pred vas stavljam: 
život i smrt, blagoslov i prokletstvo. 

Život, dakle, biraj… (Pnz 30,19). Ne možemo do kraja razumjeti Božji naum 
prema kojem daje čovjeku slobodu sve do mogućnosti da zbog nje propadne. 
Bog jedini zna u kojoj mjeri taj čovjek stvarno sebe upropaštava i je li njegova 
propast stvarno vječna. 
Međutim, ono što sigurno znamo jest to da nam Bog daje i mudrosti i snage da 
upoznamo dobro i po njemu živimo. Nitko od nas ne može reći da je zlo jače od 
njegove dobre volje i njegovih nastojanja oko dobra. Jer, evo: mi smo kršteni. 
Prosvijetljeni smo snagom Duha Svetoga. Primili smo posvetnu milost, nama je 
u srce utisnut pečat Boga živoga. Bog nas je za sebe odredio. Zato nam to blago 
valja brižno čuvati. To je ono blago koje je dragocjeno, ali koje nam je dano u 
glinenim posudama (2 Kor 4,7). Tako nam u drugom čitanju (Ef 1, 17-23) Pavao 
s divljenjem progovara: Prosvijetlio vam (Bog) oči srca te upoznate koje li nade 
u pozivu njegovu, koje li bogate slave u baštini njegovoj … nama koji vjeruje-
mo. Gospodin Isus, nakon svoga uskrsnuća proslavljen je i uzašao na nebesa. 
Njegovo uskrsnuće, veli današnja molitva Crkve, i naše je uzdignuće, jer smo svi 
pozvani u istu slavu s njime. Stoga je važno da imamo na pameti koliko je naše 
dostojanstvo, kolika je Božja milost u nama i nad nama. 
Zato se stvarno trebamo truditi živjeti kao djeca Božja, kao oni koji prvenstveno 
traže Boga i nebesko kraljevstvo ne dopuštajući da nas zlo obuzme i da se bilo 
koji grijeh u nama ukorijeni.                                                                       -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->  
Ne možemo biti besprijekorni, ne možemo biti bez ikakva grijeha, ali se može-
mo svakodnevno truditi oko dobra i možemo se svaki dan iznova odlučivati za 
ono što je Božje, što je dobro i što je svetoVeli Isus u evanđelju: 
A ovi će znakovi pratiti one koji uzvjeruju: u moje će ime izganjati zloduhe, 
novim će jezicima zboriti, zmije uzimati… na nemoćnike će ruke polagati i bit 
će im dobro. 
Znamo da su se ove riječi kasnije obistinile na apostolima. Izgonili su zloduhe, 
govorili drugim jezicima, liječili su bolesnike, Pavlu čak ništa nije bilo od ujeda 
ljutice… U kojoj se mjeri ove riječi mogu odnositi na nas. Istina je da i danas 
neki kršćani vjeruju da im je Bog dao moć da čine slična čudesa, pa su zbog 
toga silno ponosni. Ne ulazeći u istinitost takvih darova recimo ipak da u puno 
važnijem smislu takve darove Bog daje svakom kršćaninu. Pogledajmo. Ako se 
čovjek, osnažen krsnom milošću odlučno suprotstavi grijehu i sotoni, sigurno će 
pobijediti. Nikakvo zlo ne može nadvladati čovjeka koji surađuje s Božjom mi-
lošću. Tu smo i mirni i jaki. Bog je s nama! Veli dalje da ćemo govoriti drugim 
jezicima. Naravno. Možemo govoriti jezikom dobrote i ljubavi koji će razumjeti 
svaki čovjek dobre volje bez obzira na naobrazbu u vlastite životne okolnosti. 
Zar ne da i danas, na primjer, itekako dobro pamtimo nevješte riječi naših djedo-
va i baka koji su nam govorili što je čestito, a što zlo? Liječenje bolesnika? Bog 
daje život i smrt. Međutim, svojim dobrim djelima i svojim kršćanskim pristu-
pom svatko od nas može pridonijeti da bolesnik u duhovnom smislu ozdravi, 
da mu se povrati vjera, nada i ljubav, da osjeti i doživi Božju prisutnost, Božju 
ljubav i njegovo spasenje. Velike i čudesne stvari može činiti čovjek koji se u 
jednostavnosti srca – bez hvalisanja! – pouzdaje u Boga.
Ako se i trudimo živjeti pobožno, nekako smatramo da je to moja osobna stvar 
ili – najviše – stvar moje vlastite obitelji. Koji puta će možda i svećenik predano 
i s uvjerenjem u crkvi naviještati evanđelje, a izvan toga prostora? Međutim, 
veli Isus, Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti grad što leži na gori (Mt 
5,14). Pravi vjernik ne može a da ne naviješta Isusa svojim životom, svojim 
životnim stavovima, pa i riječju, nađe li se prigoda.
Gospodin je uzašao na nebo i nas uzdigao u nebeske visine. Ne bojimo se zla ni 
ovoga svijeta, nego puni vjere, nade i ljubavi svijetom širimo evanđelje Kristo-
vo koje – kako mu i samo ime kazuje – jest radosna vijest spasenja.



Prvo čitanje:Dj 10, 25-26.34-35.44-48
Psalam. :Ps 98, 1-4
Drugo čitanje:1Iv 4, 7-10
Evanđelje:Iv 15,9-17

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Reče Isus svojim ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:učenicima:

»»Kao što je Otac ljubio mene, tako Kao što je Otac ljubio mene, tako 
sam i ja ljubio vas; ostanite u mojoj sam i ja ljubio vas; ostanite u mojoj 
ljubavi. Budete li čuvali moje zapovi-ljubavi. Budete li čuvali moje zapovi-
jedi, ostat ćete u mojoj ljubavi; kao što jedi, ostat ćete u mojoj ljubavi; kao što 
sam i ja čuvao zapovijedi Oca svoga sam i ja čuvao zapovijedi Oca svoga 
te ostajem u ljubavi njegovoj. To sam te ostajem u ljubavi njegovoj. To sam 
vam govorio da moja radost bude u vam govorio da moja radost bude u 
vama i da vaša radost bude potpuna.vama i da vaša radost bude potpuna.
Ovo je moja zapovijed: ljubite jedni Ovo je moja zapovijed: ljubite jedni 
druge kao što sam ja vas ljubio! druge kao što sam ja vas ljubio! 
Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko 
život svoj položi za svoje prijatelje. Vi život svoj položi za svoje prijatelje. Vi 
ste prijatelji moji ako činite što vam ste prijatelji moji ako činite što vam 
zapovijedam. Više vas ne zovem slu-zapovijedam. Više vas ne zovem slu-
gama jer sluga ne zna što radi njegov gama jer sluga ne zna što radi njegov 
gospodar; vas sam nazvao prijateljima gospodar; vas sam nazvao prijateljima 
jer vam priopćih sve što sam čuo od jer vam priopćih sve što sam čuo od 
Oca svoga. Ne izabraste vi mene, nego Oca svoga. Ne izabraste vi mene, nego 
ja izabrah vas i postavih vas da idete i ja izabrah vas i postavih vas da idete i 
rod donosite i rod vaš da ostane te vam rod donosite i rod vaš da ostane te vam 
Otac dadne što ga god zaištete u moje Otac dadne što ga god zaištete u moje 
ime. Ovo vam zapovijedam: da ljubite ime. Ovo vam zapovijedam: da ljubite 
jedni drugejedni druge.«.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Veće ljubavi nitko nema od ove: da "Veće ljubavi nitko nema od ove: da 
tko život svoj položi za prijatelje.."tko život svoj položi za prijatelje.."

RASPORED SVETIH MISA6. USKRSNA
Danas;  (05./05./2024.) 6. USKRSNA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Ivu i Anicu te ost. ++ iz ob. Curić)
                                        (Za + Bogdana Oberana i ost. ++ iz ob.)
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
                                    (Za ++ Boška, Grgu, Anicu Menalo i ost. ++ iz ob.)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Vlahu, Mandu, Zdravka, Iliju i Ružu i sve ++ iz ob. 
Matijić i Vukić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
06. 05. ponedjeljak
– Ravno u 17:30 sati MOLITVA SVETE KRUNICE BDM 
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Ružu, Ljubu, Slavka, Zlatka, Niku, Lucu, Janju i Mihu Matijić)

07. 05. utorak
– Ravno u 17:30 sati MOLITVA SVETE KRUNICE BDM 
– Ravno u 18:00 sati (Za + Maru /+Ivule/ Skaramuca)

08. 05. srijeda
– Kijev Do/Belenići  u 12:00 sati (Blagoslov polja)
– Ravno u 17:30 sati MOLITVA SVETE KRUNICE BDM 
– Ravno u 18:00 sati (Za + Nikšu Vuletića)

09. 05. četvrtak; UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO / SPASOVO
– Trebinja u 10:30 sati MOLITVA SVETE KRUNICE BDM 
– Trebinja u 11:00 sati

10. 05. petak
– Trebinja u 17:30 sati MOLITVA SVETE KRUNICE BDM 
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Anu Vuletić)
– Ravno u 19:00 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

11. 05. subota
– Velja Međa u 18:00 sati (Za + Ivana Oberana)

Slijedeća nedjelja; (12./05./2024.) 7. USKRSNA / KRALJICA MIRA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 08:00 sati (Ob, Prkut na nakanu)
Ravno u 09:00 sati (Pro Populo)
                                (Za ++ Jelu, Ivana, Jelu, Stanu, i ost. ++ iz ob. Bukvić)
Hrasno u 11:00 sati (KRALJICA MIRA / SVETIŠTE HRASNO)

NED 5   VI. USKRSNA
PON 6   Irenej Srijemski; Dominik S
UTO 7  Dujam, Duje; Flavije; Gizela
SRI 8    Marija Posrednica; Bratoljub
ČET 9  UZAŠAŠĆE GOSP.-SPASOVO
PET 10  Ivan Merz; Gospa Trsatska
SUB 11  Mamerto

NED 12   VII. USKRSNA

- U iduću nedjelju, 12. 05. 2024., kako 
je to već tradicija od 1977. godine, or-
ganizira se hodočašće u svetište Kral-
jice mira u Hrasno, središnje marijans-
ko svetište Trebinjske biskupije. 
Svečana Sveta Misa počinje u 11 sati, 
kojoj prethodi procesija na Gradinu 
gdje se moli Posvetna molitva Kraljici 
mira koju je sastavio Sluga Božji kard. 
Franjo Kuharić 1987. i odakle se bla-
goslivljaju hodočasnici i njihova pro-
metna sredstva.
Svečano Euharistijsko slavlje predslavi 
Msgr. Željko Majić, biskup banjolučki.

- Mjesec svibanj posvećen je molitvi 
krunice. Dobro bi bilo kad bi u našim 
obiteljima barem kroz ovaj Marijin 
mjesec oživjela zajednička molitva 
Gospine krunice. U našim župama ta-
kođer ćemo imati zajedničku molitvu 
Gospine krunice i litanija, pola sata 
prije sv. Mise uključivo i nedjeljom, a 
nadasve preporučam dolazak na Eu-
haristijsko klanjanje.

- Generalna proba župnih zborova, 
Ravnog i Trebinje, Neuma i Hrasna je 
u subotu 11. 05. 2024. u 19:30 sati u 
svetištu Hrasno.

ŽUPNI OGLASI


